
1 
 

                                                                                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ         Πειραιάς, 17 Ιανουαρίου 2024 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                      Αριθ. πρωτ.: 2231.3-2/3954/2024    
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ       
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ)    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                        
ΤΜΗΜΑ A΄                                         
 
Ταχ. Δ/νση       : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2                                             
Ταχ. Κώδικας  : 185 10 Πειραιάς                                                   
Πληροφορίες  : Βαγιωνάκης Χρήστος 
Τηλέφωνο       : 2131371425                                                                         
Εmail               : dekn.a@hcg.gr                                     
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Μ. 2115.13/3/96/11.11.1996 απόφασης του Υπουργού 
Εμπορικής Ναυτιλίας ‘’Κύρωση του Κανονισμού Εκπαίδευσης των Δημοσίων Σχολών Εμπορικού 
Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων.’’ (B΄ 1081)» 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

    
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 1314/1983 «Για την κύρωση της διεθνούς σύμβασης ‘’για 
πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978’’» 
(Α΄ 2). 
β) Της περ. β) της παρ. 14 του άρθρου 15 του ν. 2743/1999 «Πλοία αναψυχής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 211). 
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133), 
δ) του π.δ 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της Διεθνούς Σύμβασης ‘’Για πρότυπα 
εκπαίδευσης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978’’, η οποία 
κυρώθηκε με το ν. 1314/1983, όπως αυτή τροποποιήθηκε» (Α΄ 137), 
ε) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και 
δικαιώματα υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις - Αντικατάσταση Προεδρικού 
Διατάγματος 243/1998» (Α΄ 232), 
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),  
ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151). 

2. Τις υπ’ αρ. 2233.1-21/521/2023/28.9.2023 και 2233.1/516/2023/11.10.2023 εισηγήσεις των 
Δημοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων Ασπροπύργου 
και Μακεδονίας αντιστοίχως. 

3. Το υπ’ αρ. 2814.1-2/78810/2023/9.11.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του 

mailto:dekn.a@hcg.gr
ΑΔΑ: ΨΟΥΙ4653ΠΩ-9ΒΤ



2 
 

ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), ούτε σε βάρος των 
πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π.. 

4. Το υπ’ αρ. 2233.1/83330/2023/27.11.2023 ενημερωτικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΝ 
Α΄ - Γ΄. 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Άρθρο πρώτο 
Προϋποθέσεις φοίτησης 

Η περ. β. της παρ. 3 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία Μ. 2115.13/3/96/11.11.1996 (Β΄ 1081) 
απόφασης του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας τροποποιείται και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως 
εξής:  
«1. Οι κύκλοι σπουδών, οι τομείς εκπαίδευσης, οι ώρες διδασκαλίας και η διάρκεια κάθε κύκλου 
καθορίζονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

 
2. Οι τομείς εκπαίδευσης Α1, Α2, A3 και Α4 συγκροτούν το βασικό κύκλο σπουδών των 
Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.. Ο βασικός κύκλος σπουδών είναι ενιαίος και αδιαίρετος ως προς τους επιμέρους 
τομείς εκπαίδευσης, οι οποίοι είναι ανεξάρτητοι μεταξύ τους. Ο βασικός κύκλος συμπληρώνεται 
από τον τομέα εκπαίδευσης θεμάτων ασφάλειας πλοίων επιπέδου Β (Α5), όπως αυτός 
περιγράφεται στη παρ. 8 του παρόντος. 
3. Προϋποθέσεις φοίτησης. 
α. Στον βασικό κύκλο φοιτούν όσοι έχουν υποβάλει αίτηση για την έκδοση Ναυτικού Φυλλαδίου. 
Η υποβολή της αίτησης αυτής γνωστοποιείται στη Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ. με Υπηρεσιακό Σημείωμα της 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Ν.ΕΡ. ή Απογράφουσας Λιμενικής Αρχής, στο οποίο αναγράφεται η 
λέξη «ΙΚΑΝΟΣ» ως βεβαιωτικό της κατάστασης καλής υγείας και αρτιμέλειας του υποψήφιου. 
β. Στον κύκλο σωστικών του τομέα Β1 φοιτούν όσοι ναυτικοί είναι ηλικίας άνω των δεκαοχτώ (18) 
ετών, έχουν παρακολουθήσει με επιτυχία τον βασικό κύκλο και έχουν αποδεδειγμένα: 
βα) Θαλάσσια υπηρεσία τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών ή 
ββ) Θαλάσσια υπηρεσία τουλάχιστον έξι (6) μηνών και έχουν παρακολουθήσει το εισαγωγικό 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα του παραρτήματος 7 του παρόντος Κανονισμού. 
γ. Στον κύκλο σωστικών του τομέα Β2 φοιτούν όσοι ναυτικοί είναι κάτοχοι πιστοποιητικού 
επάρκειας του τομέα Β1. 
δ. Στους κύκλους προχωρημένης πυρόσβεσης και Α΄ βοηθειών φοιτούν όσοι ναυτικοί έχουν κριθεί 

STCW- 
Πίνακας 

Κύκλος Τομέας εκπαίδευσης Σύνολο ωρών 
Διδασκαλίας 

Διάρκεια Τομέα 
σε ημέρες 

Α-VI/1-1 

Βασικός 

Α1 
Ατομική επιβίωση στη 
θάλασσα 

19 3 

Α-VI/1-2 Α2 
Πρόληψη και 
καταπολέμηση πυρκαγιάς 

19 3 

Α-VI/1-3 Α3 Στοιχειώδεις Α΄ βοήθειες 12 2 

Α-VI/1-4 Α4 
Προσωπική ασφάλεια και 
κοινωνικά καθήκοντα 

13 2 

A-VI/6-1 
Ασφάλειας 
πλοίου  

Α5 
Θέματα ασφάλειας 
πλοίου επιπέδου Β 

5 1 

Α-VI/2-1 
Σωστικών 

Β1 Σωστικά μέσα 29 4 

Α-VI/2-2 Β2 
Ταχύπλοοι λέμβοι 
διάσωσης  

27 4 

Α-VI/3 
Προχωρημένης 
πυρόσβεσης 

Γ Προχωρημένη πυρόσβεση 35 5 

Α-VI/4-1 Α΄ βοηθειών Δ Πρώτες βοήθειες 14 2 

ΑΔΑ: ΨΟΥΙ4653ΠΩ-9ΒΤ



3 
 

ικανοί για απόκτηση διπλώματος Ε.Ν., σύμφωνα με την παράγραφο 2β) του άρθρου 6 του 
παρόντος κανονισμού και έχουν παρακολουθήσει με επιτυχία τον βασικό κύκλο. 
4. Η εκπαίδευση είναι θεωρητική και πρακτική και σύμφωνη με την αναλυτική ύλη των κύκλων 
ανά τομέα εκπαίδευσης που καθορίζεται στα παραρτήματα 1 έως και 4 του παρόντος 
κανονισμού. 
5. Κύκλος εκσυγχρονισμού των γνώσεων. 
Ανά πενταετία άπαντες οι κάτοχοι πιστοποιητικού της Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ. οφείλουν να 
παρακολουθήσουν επιτυχώς τον κύκλο εκσυγχρονισμού των γνώσεων, στους τομείς εκπαίδευσης 
των κύκλων του πιστοποιητικού που κατέχουν, των οποίων έχει παρέλθει η πενταετής ισχύς. 
Οι τομείς εκπαίδευσης, η διάρκεια και η κατανομή των ωρών διδασκαλίας καθορίζονται στον 
πίνακα που ακολουθεί: 
 

STCW Τομέας Εκπαίδευσης  Σύνολο ωρών 

Πίνακας Διδασκαλίας 

Α-VI/1-1 Α1 Ατομική επιβίωση στη θάλασσα 4 

Α-VI/1-2 Α2 Βασικός κύκλος πυρόσβεσης 4 

Α-VI/2-1 Β1 Σωστικών μέσων 4 

Α-VI/2-2 Β2 Ταχύπλοοι λέμβοι διάσωσης  4 

Α-VI/3 Γ Προχωρημένη πυρόσβεση 2 

 
Η αναλυτική ύλη του κύκλου εκσυγχρονισμού των γνώσεων καθορίζεται ανά τομέα εκπαίδευσης 
στο παράρτημα 5 του παρόντος κανονισμού. 
6. Προϋποθέσεις φοίτησης στον κύκλο εκσυγχρονισμού των γνώσεων: 
Οι υποψήφιοι προκειμένου να υποβάλουν αίτηση εγγραφής οφείλουν να έχουν πραγματοποιήσει 
θαλάσσια υπηρεσία τουλάχιστον τριών (3) μηνών κατά την προ της αιτήσεως πενταετία. Σε 
αντίθετη περίπτωση, απαιτείται επιτυχής επαναφοίτηση στους αντίστοιχους κύκλους και τομείς 
εκπαίδευσης της παρ. 1, του παρόντος άρθρου. Η ανωτέρω προϋπόθεση δεν απαιτείται για εν 
ενεργεία πλοηγούς και καθηγητές Δημόσιας Ναυτικής Εκπαίδευσης Ναυτικών Μαθημάτων 
(μόνιμους, Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ.), καθώς επίσης και για Αρχιπλοιάρχους και Αρχιμηχανικούς Εμπορικού 
Ναυτικού ασφαλισμένους στο Ν.Α.Τ., καθώς και για Αξιωματικούς Ε.Ν. Α΄ τάξης ασφαλισμένους 
στο Ν.Α.Τ., οι οποίοι είναι μέλη συνδικαλιστικών οργάνων. 
7. Επιτρέπεται η φοίτηση στους τομείς εκπαίδευσης του κύκλου εκσυγχρονισμού των γνώσεων 
και πριν από τη συμπλήρωση της πενταετίας, υπό την προϋπόθεση της θαλάσσιας υπηρεσίας 
διάρκειας τουλάχιστον τριών (3) μηνών και μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου ναυτικού, ο 
οποίος μπορεί να επιλέξει φοίτηση σε όλους τους τομείς εκπαίδευσης ή μόνο σε αυτούς των 
οποίων λήγει η ισχύς. 
8. Τομέας εκπαίδευσης επί θεμάτων ασφάλειας πλοίων επιπέδου Β. 
Η πιστοποίηση σε θέματα ασφάλειας πλοίων επιπέδου Β είναι υποχρεωτική για όλους τους 
ναυτικούς, οι οποίοι παρακολουθούν το βασικό κύκλο. Η αναλυτική ύλη του τομέα ασφάλειας 
πλοίων επιπέδου Β καθορίζεται στο παράρτημα 6 του παρόντος κανονισμού». 
 

Άρθρο δεύτερο 
Εισαγωγικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα  

για την εγγραφή και φοίτηση στον κύκλο σωστικών 
Προστίθεται Παράρτημα 7, το οποίο περιλαμβάνει την αναλυτική ύλη του εισαγωγικού 
εκπαιδευτικού προγράμματος για την εγγραφή και φοίτηση στον κύκλο σωστικών Β1 και Β2, ως 
εξής: 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7 
Εισαγωγικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα  

για την εγγραφή και φοίτηση στον κύκλο σωστικών 
1ⁿ Ημέρα 

ΑΔΑ: ΨΟΥΙ4653ΠΩ-9ΒΤ



4 
 

Θεωρία (4 ώρες): 

 Αναλυτική Επεξήγηση (τι είναι, πότε ξεκίνησε, πεδίο εφαρμογής) σε: 
- Διεθνή Σύμβαση για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα (SOLAS), 1974. 
- Διεθνή Σύμβαση για τα πρότυπα εκπαίδευσης, πιστοποίησης και τήρησης φυλακών των 

ναυτικών (STCW), 1978.  

 Εγκατάλειψη πλοίου: 
- Εγκατάλειψη πλοίου σε επιβατηγά πλοία (Αναλυτικά καθήκοντα, σταθμός συγκέντρωσης, 

προσέλευση σε αυτόν, διαδικασία εγκατάλειψης πλοίου). 
- Εγκατάλειψη πλοίου σε εμπορικά πλοία (Αναλυτικά καθήκοντα, σταθμός συγκέντρωσης, 

προσέλευση σε αυτόν, διαδικασία εγκατάλειψης πλοίου). 
- Επιβίωση στην θάλασσα. 

 
Πρακτικές εφαρμογές (3 ώρες): 

 Προετοιμασία σωστικών μέσων (εκπαίδευση του πληρώματος, συντήρηση, αναλυτική 
επεξήγηση απελευθέρωσης μιας σωσίβιας λέμβου). 

 Καταβατήρας ατόμων/Descent Control Device (που βρίσκεται, σκοπός, τύπος πλοίων, 
έλεγχος). 

 
2ⁿ Ημέρα 
Θεωρία (3 ώρες) 

 Άνθρωπος στην θάλασσα 
- Εκπαίδευση, γυμνάσια, διαδικασία αντιμετώπισης, ενημέρωση γέφυρας, διαδικασία 

αξιωματικού γέφυρας, διάσωση με ταχύπλοο. 

 Έρευνα και διάσωση 
- Σκοπός, μέσα που χρησιμοποιούνται, διαδικασία. 

Πρακτικές εφαρμογές (4 ώρες) 

 Άνθρωπος στην θάλασσα. 

 Καθαίρεση ταχυπλόου, καθαίρεση ανάγκης, αποκρίκωση. 

 Έρευνα και διάσωση. 
 
3ⁿ Ημέρα 
Θεωρία (3 ώρες) 

 Αναλυτική Επεξήγηση (τι είναι, πότε ξεκίνησε, πεδίο εφαρμογής) σε: 
- Διεθνή Σύμβαση ναυτικής εργασίας (MLC), 2006. 
- Διεθνής Κώδικας ασφαλούς διαχείρισης (ISM CODE).  

 Επιθεωρήσεις πλοίων 
- Επεξήγηση του τρόπου επιθεωρήσεως, σκοπός, γυμνάσια, είδη επιθεωρήσεως Port-State 

Control (PSC), επιθεωρήσεις Σημαίας πλοίου, επιθεωρητές, ναυλωτές). 
 
Εξέταση πιστοποίησης: Διάρκεια τρεις (3) ώρες». 

 
Άρθρο τρίτο 

Έναρξη ισχύος 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
                    Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
      
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΟΥΙ4653ΠΩ-9ΒΤ


		2024-01-31T10:38:15+0200
	Athens


		2024-01-31T10:40:38+0200


	



